
—
PROTOCOLO

| EGERAL MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COLÉGIO MILITAR DE MANAUS

ASSUNTO

Interessado: Colégio Militar de Manaus

—

Reforma e Adequação de Material no Contingente/(CMM

Assunto: Pregão Eletrônico SRP — Contratação de Empresa para Serviço de

—]
Anexo: Processo NUP 64255.006677/2023-47

Pregão Eletrônico SRP nº 3/2023

Movimento do Processo
DESTINO DATA DESTINO DATA

19
20
21
22
23
24
25
26
21
28
29
30
3]
32
33
34
35

=5RREBREEPERPLECEFE

36



Sistema integradoSIAF | de Administração Financeira
do Gaverno Federal ue, CO

resounoNacionas

Data e hora da consulta: 29/12/2023 11:09
Usuário: “e 249,637-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente- =“ — = ve => = eCódigo Nome Moeda160013 COLEGIO MILITAR DE MANAUS REAL - (R$)CNPJ Endereço CEP
10.298.174/0001-36 RUA JOSE CLEMENTE, 157 CENTRO 69010-070 |

Município UF Telefone
|MANAUS AM (092) 3633-3555/3048

Ano Tipo Número
2023 NE 318

- Célula Orçamentária = . == = me =Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
|1 171453 1000000000 339039 160503 C5ENEASCOMI

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor
21/11/2023 Global 64255006677202347  0,0000 24.512,97

- Favorecido —- - = —— = = == =Código Nome
35.337.529/0001-80  JBE LOCACOES E CONSTRUCOES LTDA.
Endereço CEP
PROFESSOR NILTON LINS 1040 LOJA 15 C FLORES 69058-030
Município UF Telefone

*

MANAUS AM

--“Amparo Legal - e Voo “= Vosso = - == -—
Código Modalidade de Licitação
126 PREGAO

' Ato Normativo Artigo Parágrafo Incíso Alínea
- LEI 10.520/2002 1 - - -

Descrição
2023NC001214-DECEX (160503),DE 24 ABR 23-PE 03/23-UGG-160013-CMM- CT: 03/2023 (REFORÇO 25%)-339039-16 (SERVIÇO DE MANUTENCAO E CONSERV.

DE BENS IMOVEIS), CONF DIEX REQ Nº 17-SETMATER/DA/SCMT CMM. DE 02 AGO 23
Local da Entrega
RUA JOSÉ CLEMENTE, 157 - CENTRO, MANAUS- AM, 69010-070 - COLÉGIO MILITAR DE MANAUS
Informação Complementar
16001305000032023 - UASG Minuta: 160013

Sistema de Origem
COMPRASNET-ME

“Versão DatalHora | | Operação.
002 | 23/11/2023 14:21:44 | Alteração

|

|

1 de 2



Sistema integradoS |AF de Administração Financeira
do Governo Fedara! - ft TesouroNACcIoNAL

Data e hora da consulta: 29/12/2023 11:07
Usuário: *** 249.637-**

Impressão Completa
Nota de Empenho

UG Emitente Vo - = = == = =— =Código Nome
Moeda160013 COLEGIO MILITAR DE MANAUS REAL- (R$)" CNPJ Endereço CEP10.298.174/0001-36 RUA JOSE CLEMENTE, 157 CENTRO 69010-070Município UF Telefone

MANAUS AM (092) 3633-3555/3048

Ano Tipo Número
2023 NE 290

Célula Orçamentária
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno1 171453 1000000000 339039 160503 C5ENEASCOMI

|

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor
10/10/2023 Global 64255006677202347|0,0000 98.051,90

-—Favorecido - =*

Código Nome
35.337.529/0001-80 JBE LOCACOES E CONSTRUCOES LTDA.
Endereço

CEPPROFESSOR NILTON LINS 1040 LOJA 15 C FLORES 69058-030Município UF Telefone
MANAUS AM

Amparo Legal - Vo - e - = = =.*

Código Modalidade de Licitação
126 PREGAO
Ato Normativo Artigo Parágrafo Incíso AlineaLEI 10.520 / 2002 1 - - -

Descrição
2023NC001214-DECEX (160503),DE 24 ABR 23-PE 03/23-UGG-160013-CMM-339039-16 (MSERVIÇO DEMANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS),

CONF DIEX REQ Nº 17-SETMATER/DA/SCMT CMM. DE 02 AGO 23
Local da Entrega
RUA JOSÉ CLEMENTE, 157 - CENTRO, MANAUS - AM, 69010-070 - COLÉGIO MILITAR DE MANAUS
Informação Complementar
16001305000032023 - UASG Minuta: 160013

Sistema de Origem
COMPRASNET-ME

|
Operação

11/10/2023 16:57:26
| Alteração

Versão| Data/Hora
| 002



29/12/2023, 10:05
Compras.gov.br

Resultado por Fornecedor

RAL)
MINISTÉRIO DA DEFESA

Comando do Exército
Departamento de Educação e Cultura do ExércitoDiretoria de Ensino Preparatório e Assistêncial

Colégio Militar de Manaus

Pregão Nº 00003/2023 - (Decreto Nº 10.024/2019)
RESULTADO POR FORNECEDOR

35.337.529/0001-80 - JBE LOCACOES E CONSTRUCOES LTDA.
Item Descrição Fondadede. Quantidade ce de Valor Valor Unitário Valor Global1 Manutenção / Reforma UNIDADE 1 R$ 140.277,0600 R$ R$ 98.051,9000Predial

98.051,9000Marca:
Fabricante:
Modelo / Versão:
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Manutenção / Reforma Predial - serviços comuns de engenharia para reforma eadequação do Depósito de Material.

Total do Fornecedor: R$
98.051,9000

R$Valor Global da Ata: 98.051,9000(*) É necessário detalhar o item para saber qual o critério de valor que é utilizado: Estimado ou Referência ou Máximo Aceitável.

= Imprimir o
C=» Relatório

https://mww.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp
1/1



Ra o
MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COLEGIO MILITAR DE MANAUS

DIEx nº 17-SetMater /DA /SCmtCMM
EB: 64255.006677/2023-47

Manaus, AM, 02 de agosto de 2023.Do: Encarregado do Setor de Material
Ao: Comandante e Diretor de Ensino do CMM
Assunto: Realização de Procedimento Licitatório;Referência: 1) Port nº 006-SEF, de 15 de outubro de 2006;

2) Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019.
3) Port Min nº 305, de 25 de julho de 1995 (IG 12-02).

1) Nos termos contidos no Art. 13 das IG 12-02, solicito-vos providências juntoao Ordenador de Despesas no sentido de aprovar a contratação dos serviçosabaixo relacionados, em procedimento licitatório, na modalidade PregãoEletrônico — Tradicional, destinados à atender as necessidades do ColégioMilitar de Manaus.

E Valor
Item Descrição/ Unidade

Quant ManariO Valor Total userição daEspecificação de Medida ant
AM R$ PAceitável CREA/CAU

R$Serviço de Reforma e Adequação
do Depósito de Material no
Contingente/CMM, conforme Sv 01 140.277,06 140.277,06 SimAnexo Planilha Estimativa de

Custos e Formação de Preços.

VALOR TOTAL
R$ 140.277,06

ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES:
O quadro total é a somatória dos quantitativos da demanda no Contingente doColégio Militar de Manaus.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO:
A contratação de empresa para a licitação em tela tem por finalidade atender àdemanda do Colégio Militar de Manaus para manter o pleno funcionamento dasinstalações e proporcionar um ambiente laboral adequado aos integrantes doEstabelecimento de Ensino;

Os depósitos de materiais são utilizados constantemente durante todo o ano,ocasionando desgaste frequente e continuo. A necessidade de manutenção preventiva e



corretiva tem vistas a manter a funcionalidade c disponibilidade dos espaços, atrelada àconservação do patrimônio público.

Os serviços comuns de engenharia a serem realizados, visam a Reparação eManutenção das edificações do Contingente/CMM, com o intuito de garantir plenacapacidade e condições de funcionamento contínuo, seguro e confiável dos ambientes de

Outro ponto que se enquadra nesta justificativa, para a contratação dos serviços éo fato deste Orgão não dispor em seu quadro funcional de pessoal específico para aexecução dos serviços descritos na quantidade necessária.

BENS E SERVIÇOS COMUNS

VAGNER FER
Chefe do Setor de

SANTOS - 1º Ten
al do Colégio Militar de Manaus

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESA:

1) Aprovo o serviço identificado na presente requisição, a fim de atender àsnecessidades no Contingente do Colégio Militar de Manaus.
2) Determino a abertura dos processos administrativos e autorizo o início doprocedimento de licitação, de acordo com o Parágrafo Unico, do Art. 13, das IG12-02.

3) A Seção de Licitações e Contratos do CMM adote as providências cabíveisconformea legislação em vigor.
4) Publique-se.

Manaus, AM,02 de agosto de 2023.

O.ALEXANDRE MAGNO DEVEZA PEREIRA - CelOrdenador de Despesas dot olégio Militar de Manaus


